ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

хх.хх.2024 № ххх

пгт Пижанка

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного

проектирования Пижанского муниципального округа Кировской

области

Руководствуясь  статьей 29.4 «Градостроительного кодекса Российской

Федерации»  от  29.12.2004 №190-ФЗ,  статьей 10.5 Закона Кировской

области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной

деятельности в Кировской области», на основании  раздела 3 Положения о

порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного

проектирования муниципального образования Пижанский муниципальный

округ Кировской области и внесения изменений в них, утвержденных

постановлением администрации Пижанского муниципального округа от

29.03.2022 №132, в соответствии с Уставом муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области, утвержденного

решением Думы муниципального округа от 27.10.2021 №3/21,

администрация Пижанского муниципального округа Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного

проектирования муниципального образования Пижанский муниципальный

округ Кировской области, утвержденные постановлением администрации

Пижанского муниципального округа Кировской  области от 08.11.2022

№434, в части касающейся определения расчетных показателей минимально

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в области

физической культуры и массового спорта, и расчетных показателей

ПРОЕКТ

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких

объектов:

        1.1. таблицу 1.3 «Объекты местного значения муниципального округа в

области физической культуры и массового спорта», пункт 1.2 «расчетные

показатели для МНГП», раздела 1 «Основная часть» изложить в новой

редакции в соответствии с приложением №1  к данному постановлению.

        1.2. таблицу 2.6  «Объекты местного значения муниципального округа в

области физической культуры и массового спорта», пункт 2.2 «обоснование

расчетных показателей, содержащихся в основной части», раздела 2

«Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в

основной части» изложить в новой редакции в соответствии с приложением

№2  к данному постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официальном сайте Пижанского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Пижанского

муниципального округа                                                      А.Н. Васенин

___________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом строительства и

архитектуры, ЖКХ, транспорта и связи

администрации Пижанского

муниципального округа

                                Ю.В. Тетерина

Первый заместитель главы

администрации муниципального

округа, заведующий Пижанским

территориальным отделом

                                Т.В. Наймушина

ПРОЕКТ

Заместитель заведующей отделом

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального, правовая

антикоррупционная экспертиза

проведена округа

                               М.В. Семенова

Разослать: дело, отдел строительства и архитектуры, ЖКХ, транспорта и

связи администрации Пижанского муниципального округа

ПРОЕКТ

                                                      Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации
Пижанского муниципального
округа Кировской области
от хх.хх.2024 № ххх

Таблица 1.3

Объекты местного значения муниципального округа в области физической

культуры и массового спорта

№

п

/

п

Наименование вида объекта Показатель,

единица

измерения

Показатель

минимальной

обеспеченности *

Показатель

максимальной доступности

1 Многофункциональные

спортивные комплексы,

физкультурно-оздоровительные

комплексы вместимостью до

500 человек

Штук 1 Не более 60 мин транспортной

доступности (общественным

транспортом)

2 Стадионы, спортивные залы

вместимостью до 500 человек

Штук 5 Не более 15 мин шаговой

доступности

3 Крытые спортивные объекты с

искусственным льдом, манежи

вместимостью до 500 человек

Штук 2 Не более 60 мин транспортной

доступности (общественным

транспортом)

4 Плавательные бассейны с

длиной плавательной дорожки

не менее 25 метров

Штук 1 Не более 60 мин транспортной

доступности (общественным

транспортом)

5 Лыжные базы с трассой длиной

до 5 километров

Штук 3 Не устанавливается

ПРОЕКТ

                                                      Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации
Пижанского муниципального
округа Кировской области
от хх.хх.2024 № ххх

Объекты местного значения муниципального округа в области физической

культуры и массового спорта

Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности

населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких

объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов

обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры,

утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от

19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры

рекомендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000

жителей. Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами

спортивной инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта

Российской Федерации, в том числе местного значения муниципальных

образований, расположенных на территории Кировской области.

Перечень объектов местного значения в области физической культуры

и массового спорта установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области

от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности

в Кировской области».

1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня

обеспеченности населения объектами физической культуры и массового

спорта.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396565&dst=100011

ПРОЕКТ

1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-

оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений.

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя

России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных

комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен

минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м.

общей площади объекта на 1000 человек.

В соответствии со статистическими данными Территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Кировской области

(Кировстат) количество жителей Пижанского муниципального округа

составляет 7903 человек.

Расчет норматива:

70кв.м.* 7903 человек /1000 человек =553,21 кв.м.– общей площади

объекта.

Установлено значение нормативного показателя 1 объект.

1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов,

рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на

100000 жителей. В соответствии со статистическими данными

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики

по Кировской области (Кировстат) количество жителей Пижанского

муниципального округа составляет 7903 человек.

Расчет норматива:

7903 человек*59 объектов/100000 человек = 46,63

Установлено значение нормативного показателя 5 объектов.

1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи

вместимостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5

километров.

ПРОЕКТ

Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых

спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз,

рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на

100000 жителей. В соответствии со статистическими данными

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики

по Кировской области (Кировстат) количество жителей Пижанского

муниципального округа составляет 7903 человек.

Расчет норматива:

7903 человек * 46 объектов / 100000 человек = 3,64

Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 4 объекта.

Установлены значения нормативных показателей:

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей

вместимостью до 500 человек – 2;

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 3.

1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее

25 метров.

Нормативный показатель для плавательных бассейнов,

рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на

100000 жителей. В соответствии со статистическими данными

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики

по Кировской области (Кировстат) количество жителей Пижанского

муниципального округа составляет 7903 человек.

Расчет норматива:

7903 человек * 5 объектов / 100000 человек = 0,40

Установлено значение нормативного показателя 1 объект.

2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения

до объектов местного значения в области физической культуры и массового

спорта.

2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов

местного значения в области физической культуры и массового спорта:

ПРОЕКТ

многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-

оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые

спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500

человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25

метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 №

649 не более 60 минут транспортной доступности (общественным

транспортом).

2.2. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649

максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров

пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч,

максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена не

более 15 минут.

2.3. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649

максимальная доступность до лыжных баз не устанавливается.